
Székesfehérvár, 1906. XIII. évfolyam, 127, szám: Csütörtök, október 25.

Novam ephemenden, cui titulus „ F e é r  m e g y  ei  N a p ló ’* á vobis institutam ad cai olicarum partium proposita promovehtiá^Td équidem 
torekvesemek előmozdítására „ F e j é r m e g y e i  Nap l ó*  cím alatt létesített új lápot mi öröfímiáhelyeseljük 
l89o. március fi-án.1 ' . •

probamus libenter (Az általatok katholikusok____ tlulllu.
XIII. L eó  pápa Z i c h y  Nándor grófhoz, 1895. március 6-án.)

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '{2 évre 6 kor., ‘{4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Főszerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton, este. •
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I. 

Egyes számok kaphatók: a dohánytpzsdékben. .

Föld és műhely.
Székesfehérvár, oki. 25.

□ Az agrikultur, autochton Magyar
ország mindenkor nagyrabeesülte a mű
helyeket. Hogyisne. Hiszen a szántóföld, 
meg a műhely közvetlenül szomszédos 
területek, szinte testvérek a munkában. 
Már a múlt. tradíciói is összehozták őket 
részben. Sokkal inkább azonban az újabb 
gazdasági alakulások. A kölcsönös mizér 
riák és együttes küzdelmek. Ezeknék 
folyamában lett az egykor oly tekintélyes 
kisiparból, a fölszabadult jobbágyok, a kis
birtokosok igazi fegyvertársa. Ezek a har
cok hozták egészen egy táborba — a kis
embereket. Most már ez lett a nevük, amit 
ugyan nem álmodtak volna valaha a céh
rendszer, a rendiség, a városi polgárság 
idején a tisztes ipar törekvő mesterei, 
telve privilégiumokkal, előjogokkal, ki
váltságokkal, és tekintélyüknek megfelelő 
anyagi erővel, vagyoni jóléttel.

A szorgalmas földraivesekböl, akik a 
jobbágyságból fölszabadulva, a kiegyezés 
alkotmányos érájának beköszöntése után 
egy-kettőre oly szépen erőre kaptak volna, 
valamint a ragyogó múltú iparosokból 
azonban elnyomott gazdasági rétegek 
lettek Ugyan mi devalválta őket ? Az a 
liberálizmu8, amely a szociáldemokráciát

Jön a fejedelem.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Irta: Tarczai György.

Négyen ültek a ház árkádjai alatt, a műhely 
ajtaja előtt: Láng Kristóf gombkötőmester, két 
szomszédja s ezek egyikének a kutyája : Göcz 
mészárosmester Morgója. E kutyáról gazdája 
mindenkor úgy beszél, mint valami lelkes sze
mélyről. Tagadhatatlan, hogy kutya mivoltához 
képest van annyi esze, amennyivel emberszámba 
ha megy, szenátornak is megválaszthatnák egyik
másik jelentéktelenebb szepesi, városban. Imhol 
a három tisztes polgár a kuruc- s labancharcok
ról beszél s valahányszor a németet emlegetik, 
a kutya mérgesen vakkant, sőt Láng labanc
érzelmű szavait bősz ugatássál kiséri.

— Fogd be a szád — rivall rá gazdája, 
aki szivvel-lélekkel magyar ember, ha németesen 
is cseng a neve.

Morgó odébb áll s az ut széléről lesi fark- 
cscválva ura kurucokat emlegető beszédjét. Arról 
van szó, meghódoljon-e a város Thökölynek, ki 
hír szerint a Szepesség felé indította hadait. Göcz 
rajongással emlegeti a fejedelmet, a gombkötő a 
kézsmárkiakra nézve épen nem boldog emlékezetű 
atyjára hivatkozik s végső ellehfáilá'st proponál. 
A harmadik végtelenül közömbös, telivér cipszer, 
akinek fajáról a szomszéd vármegyékben köz
tudomású, hogy ha valamelyik szepesi embert 
utazás közben a harcoló felek egyik-másik por 
tyázó csapata szintvallásra szólít föl, kérdezvén1 
kuruc-e, labanc-e, azzal felel:

szülte. Azt a szociáldemokráciát, amely 
most az elnyomottak lázitásával igyekszik 
tőlük verejtékes filléreket kicsalni he
nyélése finanszírozására, anélkül persze, 
hogy a bajokon bármilyen tekintetben 
segíteni tudna

Nagy bajok, égető sebek vannak 
pedig a kisemberek világában. A föld- 
miveseket tönkre tette az igazságtalan 
adórendszer, a kisiparosokat a gyárak, 
amelyek tudvalévőén nem mindenkor 
fejtettek ki példás, kifogástalan közgazda
sági tevékenységet. Ám a nagypolitika a 
szabadelvüség éveiben minden egyébbel 
foglalkozott, csak a kisemberekkel nem. 
Neki korrupció kellett, sáp kellett és egy
házpolitika kellett. Még sok minden más 
haszontalanság is, 1 csak a földmivelő 
Magyarország, csak a magyar kisipar ma
radt az ellenzéki politikusoknak sokszor 
kigunyolt, lekicsinyelt, megmosolygott 
pium desideriuma. A néppárt volt az első 
a politikai küzdőtőrpn, amely aztán prog- 
rammszerüleg követelte az érintett gazda
sági bajok orvoslását.

Relatíve sok időnek kellett elmúlni 
belpolitikai életünkben, amig ennek a nép
párti politikának, amig a nyomában egyéb 
pártkeretekben is dicséretes buzgalommal 
föllendült törekvéseknek a kisemberek 
érdekében, látható eredménye lett. A libe-

— Nit frogt mer, nur prigelt zu. A mi 
annyit tészen: sohase kérdezd, hanem csak üss 
(Mert mi tagadás benne, akár kuruc jő nyakukra, 
akár labanc, mindig ők húzzák a rövidebbet.)

Alkonyodon. A Tátra ormain vastag köd 
feküdt s ennek foszlányai Kézsmárk fölé is el
nyúltak, siettetvén a sötétség elhatalmasodását. 
A piac közepén álló csorgókut körül friss igye
kezettel töltötték meg edényeiket a vizetmeritő 
leányok, szemüket szendén lesütve széledtek el, 
mivel a kövezetét mindsürübben lepték el a mun
kából kiszabaduló mesterlegények.

— Feieramt! — kiáltotta be Láng mester 
műhelyébe. Legényei ugyán mécsvilág mellett Is 
szoktak dolgozni, most azonban a disputa hevében 
terhére esett, hogy félszemmel odapislogva, mun
kájukra ügyeljen, ami nélkül úgyis kárba vész 
az idő, melyet a legények szerszámaik mellett 
eltöltenek.

— No, ne veszekedjetek — mondta Pfann- 
smidt a gombkötővel mind hevesebb vitába 
elegyedő mészárosnak. — Hiszen elmúlik még 
néhány hónap, amig a kurucok városunkig 
hatolnak.

Alig hallgatott el a mélységes flegmával 
megáldott rézöntő, patkócsattogás hallatszott s 
kisvártatva kereszt ül vágtatott a piacon a jövevény 
lovas.

— Ez a lőcsei stafféta ! — mondogatták az 
emberek.

Láng mester, tanácsbeli létére, szomszé
daival rögtön talpon termett. A városház felé 
siettek, hogy megtudják, mit üzentek Lőcse urai: 
alighanem háborús hir lészen.

Mpi lapunk 4  oldal.

rálizmus csak kény télén-keltetted-'tette 
ugyan, amit tett és többnyire'csak olyan 
mézes madzag-félét húzott ezMdyu intéz
kedéseivel, dehát a közhangulat1' nyomása 
elöl végtére mégsem térhetett ki és vala- 

'Hpitíöéha?íJápján mégis csak kellett tennie. 
Mífe^áStfán a darabont korszak atátt vég
kép elfajult ez a rendszer, akkor az ab
szolutizmus képmutató édesszájával és sá
táni leikével, hogy jóidöre kitérhessen 
minden panasz, jajszó, méltányos követe
lés elöl, amely reformokat, alkotásokat, a 
helyzet lényeges javulását sürgeti *— lel
kiismeretlenül odadobta csalé^kül a kis
embereknek a közélet piacára — a válasz
tási reform Ígéretét.

A liberalizmus, végnapjainak kétség
beesett erőlködéseivel együtt, ma már a 
múlté. A megtisztult közélet uj korszaka 
nem kényszerűségből, önként, jó lélekkel, 
minden rendelkezésére álló megend,edett 
eszközzel, legjobb tehetségéhez , képest 
karolja föl a kisemberek ügyét. Megmoz
dult a hivatalos apparátus, „ egészséges 
irányban a gazdaközönség és főként a kis
gazdák érdekében, meg a munkások érde
kében és legeredményesebben éppen most 
a műhelyek, a magyar kisipar érdekében, 
amelynek feje fölött csüggeteg, lelkek 
már-már halálharangot kongattak. '

Tele van a hazafias sajtó a kqaliciós

A labanc-pártiak voltak többségben s az 
éjjelre összehívott szesszión elhatározták, hogy 
a város mindenáron ellenáll Thökölynek. Lőcse 
szó nélkül megnyitotta kapuit a fejedelemnek; 
Kézsmárk urai is ezt cselekszik • meg, ha hradisz- 
köi kundsafterük röviddel a gyűlés megnyitása 
előtt fontos híreket nem hoz.

A kundsafterek voltak a várói kémei s a 
határát környékező falvakban laktak, hűségesen 
hírét hozván mindennek, amit lakóhelyük körül 
való napi járóföldnyi területen gyakorlott szima
tukkal megneszeltek. - ,

— Thököly vezérei a sereg javával Sáros 
felé vonulnak. Maga a fejedelem ezer .vitézzel 
Kézsmárk felé veszi útját. Biztosra veszi a város 
békés meghódolását, amint hogy eddig egyetlen 
szepességi város sem állott ellene seregének.

Ezt jelentette a nradiszkói Hajducsek Kris
tóf Kézsmárk főbirájának s ez előterjesztette hírét 
a szessziónak. Javában disputáinak, midőn a 
tanácsterem ajtaján egy újabb kundsafter kért 
bebocsáttatást.

Ez Gömörmegyéből hozott hirt: Kobb csá
szári tábornok seregével oda érkezett s Thököly 
üldözésére készül.

A kuruc érzelmű városi céntrumvirek e hir 
hallatára jobbnak látták tartósodni a szavazás
tól ; a Thökölynek való elleríaÜáá él lett hatá
rozva, maroknyi serege nem s8feat‘ árthat a vá
rosnak, ha ostrom alá is fogja)' niig ellenben 
ivobb halomra löveti Kézsmárkot, ha kurucőrség 
fészkeli be magát' falai közé.1

S másnap reggel, a, környék beli falvak népe, 
mely a hetivásárra készült'' portékákkal megra.
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kohnány iparpolitikájának dicséretével. 
De rá is szolgált bőven. Ez a kormány 
igazán harmóniát akar a közgazdaságban, 
de persze nemcsak szájjal és nem csupán 
papíron, hanem az intézmények, szervek, 
gazdasági ágak működésében, kihatásá
ban, munkasikerében, életében. Bár és 
ezt a merkantilizmus lappangó érdekeivel 
szemben népi mulaszthatjuk el hangsú
lyozni, agrárállam vagyunk, minden tekin
tetben kiépült magyar iparra van szük
ségünk. Ami viszont csak életerős agri- 
kuitura talaján bontakozható ki teljes 
nagyságában.

Szükségünk van nekünk magyar 
nagyiparra, szükségünk van gyárakra s 
egyáltalán számtalan reformra, hogy ipa
runk minél szélesebb körökbeu fejlődjék 
és minél nagyobb üzemben legyen pro
duktív. Hanem azért egy pillanatra sem 
szabad megfeledkeznünk a kisiparról sem, 
amelynek annyi elévülhetetlen érdeme 
van s amely megfelelő gyakorlati érzék
kel oly pompásan beleilleszthető a mo
dern iparfejlesztés keretei közé. Revi
deálni kell e végből az ipartörvényt.

Derék dolog, hogy végre olyan kor
mány ül a végrehajtóhatalom székében, 
amely ezek elöl a kérdések elöl nem 
zárkózik el.

— A kisiparral vonatkozásban különösen 
Emset t. képviselő nr és ma közbeszólás alak
jában töbh képviselő, az ipariörvény revízióját 
emlegette. (Halljuk I Halljuk!) Fáj a magyar 
kisiparosságnak, hogy húsz év óta hiába sürgeti 
az ipartörvény revízióját (Igaz! Úgy van!) és 
nem akad kormány, amely a kisiparosságnak ez 
egyhangú kérését teljesítené.

Ezt Szterényi államtitkár mondotta 
tegnap a Házban az iparfejlesztésről tar 
tott nagy beszédében. És Kossuth Ferenc 
kereskedelmi miniszter auemzet törvény 
hozásának nagy nyilvánossága előtt jelen
tette ki ünnepélyesen, férfias határozott
sággal, hogy mosí majd akad az ipar-
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kodtan, vissza kellett hogy forduljon : a város 
kapui be voltak zárva.

— A fejedelmet várjuk estére, — adták 
meg a kiváncsiaknak a fölvilágositást az őrök.

— Hajnalra tisztára seperték a várost, most 
ismét tele lenne szeméttel, azért halasztotta el a 
főbíró ur a hetivásárt holnapra.

A jámbor parasztok elhitték a mondókát s 
mivel a városból a kundsaftereken kívül az éjsza
kai ülés berekesztése óta nem eresztettek ki élő 
lelket, Thökölynek sejtelme sem lehet, mi készül 
itt ellene s esze ágába sem fog jutni, hogy ma
roknyi seregét megerősítse.

Csak ezer ember közeledéséről volt szó, 
de mivel a háború esélyei mindenkor kifürkesz- 
hetetlenek, a kézsmárkiak között nöttön-nölt az 
izgatottság. A műhelyekben az nap munkába sem 
fogtak. A céhek legényei kora reggel ott sorakoz
tak a város főutcáján talpig fegyverben, a hol a 
négyedmesteiek, a szenátorok, a főbíró sorra mus
trálták őket. A piacon keresztül nehéz szekér gör
dült, muníciót szállitván a város bástyái alá, ahol 
lázas sietséggel szerelték föl az ágyukat, a falak lö- 
rései mögött a lábas talapzatra erősített hatalmas 
puskákat s egyéb öldöklő szerszámokat. A déli 
kapu ríngjére fölvontatták a nagy orgonát, mely
nek közös talapzatra szegzett hat ágyucsöve fe
nyegetően meredt a sáncárok fölhúzott csapó- 
hidjára.

Delet ütött a városi toronyóra, a fejedelem 
közeledésének hire sem hallatszott még. A szom
szédos falvakból néhány paraszt kuruc portyázó- 
csapatok közeledését jelentette.

— Fogadjátok őket barátságosan, mondták

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. _

törvény revíziójára miniszter. Mire Szte- 
rényi: ■ ,

— A kereskedelemügyi miniszter hivatalba lé
pése után azonnal gondoskodott arról, hogy a 
legelső teendők egyike legyen az ipartörvény re
víziójának előkészítése. (Élénk helyeslés.) Az ipar
törvény revíziója már igen előrehaladott stádium
ban van.

Még ezt a hangot nem hallottuk ed
dig magyar kormánytól a parlamentben 
soha. Ehhez a bátor beszédhez a vajúdó 
magyar iparkérdés minden fázisának biz
tos kézzel leendő orvoslása illik. Hiszen 
most a tettek korát éljük s nem a jelsza
vakét. A tulipánt ne csak a ruhánkon, de a 
szivünkben viseljük, hogy életerős mező
gazdasági életünk hajtásakép a külfölddel 
versenyképes hazai iparunk legyen, úgy a 
kézművesek munkáját, mint a gyári üze
met tekintve. És ba mezőgazdasági hely
zetünk szilárd alapra helyezkedik és ha 
iparunk, a tisztességes verseny jegyében 
a kisiparnak is megadva a magáét, mo
dernizálódik, akkor a szövetkezetek föl
virágzása mellett a közvetítő kereskede
lemnek sem lesz oka panaszra.

Gazdasági harmóniát kölcsönös biza
lom, egymás támogatása nélkül nem 
képzelhetünk. Mert födolog itt az, hogy 
mindenkinek megadjuk a magáét. Külö
nösen méltányosak legyüuk pedig a kis
emberek irányában.

Ma a parlaraentbeu a műhelyek, a 
kisiparosok vannak soron. De a Ház bi
zottságában ugyanekkor már a munkás- 
biztositásról folynak a tárgyalások. A kis
gazdák kívánságai ugyancsak oda kerül
nek nemsokáraatörvényhozásplénumaelé.

A szántóföld, meg a műhely a magyar 
törvényhozás életében is testvérek lettek 
végre. M?ga a parlament ma hatalmas 
műhely, amelyben ekét kovácsolnak. Ekét, 
amely a magyar közélet parlagon heverő 
földjét újra fölszántja, hogy talpalatnyi 
helye se tengődjék többé terméketlenül.

-

nekik ravaszul a kapuőrségek élére állított sze- i 
nátorok a főbíró nevében. I

A többi szenátorok a városházán tanyáztak, 
meghányván, megvetvén a haditervet, melynek 
végrehajtását is innen fogják intézni.

Egyszerre csak fölrian a torony tetején a 
városi muzsikusok harci riadója. A piacon esze
veszett fölfordulás támadt, a fegyveresek sorfalai 
körül járó polgárcsaládok hanyatt-homlok rohan
nak házaikba, a városháza előtt megpördülnek a 
dobok s kisvártatva megindul a céhek derékhada, 

í  négyfelé oszolván a szerint, amint a falak és ! 
bástyák különböző részeire osztották szét. Alig 
egy negyedóra múlva ismét a falak felől rian fül 
gyors egymásutánban a kürtszó, jelezvén, hogy 
minden ember helyén van. Aztán lassanként tik
kasztó csönd üli meg a várost; a várakozás 
szivet dobogásba hozó csöndje ez, mely a házak 
legbelsőbb zugába huzódojt asszonyok, leányok 
szivét remegted meg leginkább, buzgó imák elre- 
begésére gerjesztvén őket.

— Azt a Hajducseket fői keli akasztani! 
fakadt ki a torony tetején Láng szenátor.

Őt rendelték föl ide, hogy a másfélmért- 
földnyi területen föltáruió vidékét meghgyeija s a 
muzsikusok jelző riadóit dirigálja. A szomszédos 
Leibicig tiszta az országút, azontúl hegyek takar
ják el, csak egy mértföldnyire a várostól villan 
föl egy szakadék mögül ismét az útnak egy 
tenyérnyi meszes darabja. Azon pillantotta meg 
félórával előbb az előőrsök apró rajai nyomában 
fölbukkanó emberáradatot: a kurucok vig mu
zsikaszóval Kézsmárk felé közeledő seregét s 
imhol az elöhad már Leibicet is megszállotta s a 
hegyszakadék mögött még mindig fekete foltként 
rajzik az előrenyomuló sereg.

1906. október 25.
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A szociáldemokrata tanítók. Van egy go
romba mondás, amely egy eszeveszett emberről 
emlékezik, akinek aztán száz lép a nyomába. 
Vaskos argumentum, az igaz, de a legújabb szo
ciáldemokrata-szakszervezet, a kassai tanítóké, 
amelynek most követői támadtak, előbb-utóbb 
kiváltja az emberből. Az ismeretes abauji szélső 
álláspont, amely semmikép sem vallonra a nor
mális gondolkodásra, aminőt a szülői ház és az 
iskola joggal megkövetelhetnek a legjelentéktele
nebb pedagógustól is, sajnos itt-ott, nap-nap után 
talál barátokra a tanítóságnak hivatásukról meg
feledkezett elemei körében. A kassai tanitógyülés 
határozatát ugyanis most tette magáévá a füzes
gyarmati. Sőt még rá is duplázott frázisokban 
és elvtársi közhelyekben, amelyek során a békési 
békétlenkedők vezérszónoka a hivatalos pártlap 
közlése szerint „uj nap, uj irány, uj nyom f be- 
cézgető jelzőkkel gügyögött a szociáldemokráciáról.

Hát ezen a békésmegyei csodabogáron 
mindazáltal nem akadunk meg. Jól ismerjük a 
vármegye egyes társadalmi rétegeinek szocialisz- 
tikus forrongását, amely már nem mai keletű. 
Köztudomású, hogy a magyar agrárszociálizmus 
vulkánja itt tört ki legelőször. A békési tanítók 
egy frakciójának mostani megbokrosodása tehát 
nem is olyan nagy meglepetés voltakép.

Annál kellemetlenebből olvasunk azonban a 
vasvármegyei állami és községi tanítóknak imént 
lefolyt körmendi gyűléséről. Pedig hát a vasme
gyei tanítók Körmenden ki sem mondották nyíltan 
a nemzetközi szakszervezkedést. Ám ennek a 
magas kulturszintáju, minden izében előkelő 
dunántúli vármegyének mindezidcig oly jóhirü 
tanítóságától sokkalta elszomorítóbb már maga a 
vallástalan, hazátlan vörös elvekkel való kacér
kodás is, mint a füzesgyarmatiak brüszk szoci
áldemokráciája. Ott, ahol a társadalom oly' pél
dásan szembehelyezkedett a bőgőiéi iskolával, 
egy év múlva ugyancsak kinos meglepetés olyféle 
káromkodásokat hallani, hogy Magyarországon 
az élienhalt tanítót nemzetiszinii koporsóba fek
tetik. De bizony az sem támasztja fö l többé. 
Nem váriunk volna ilyen durva kifakadásokat a

i S csakhamar éktelen csillogás támad a se- 
I regek távolban elmosódó sötét képe helyén. Láng 

uram háta borsózni kezd.
— Ezek faltörő ágyuk! mormogja kétség

beesetten. S a következő pillanatban pár szóval 
a muzsikasorokra támadva sarkon fordul s buk
dácsolva rohan le a torony lépcsőjén . . .

A kurucok muzsikája mint tisztábban hal
latszik. Leibic felöl sűrű sorokban bukkan fel az 
ellenség a bástyák tetején álló fegyveresek szeme 
előtt. Az őrség hadnagyai harsány hangon oszt
ják parancsaikat.

Az ágyukat kezelő konstáblerek sorra 
gyújtják meg kanócaikat. Egyszerre csak 
lehívásra muzsikálnak a torony tetején. A fegy
veres polgárok eiáimélkodva maradnak vészteg.

Történt pedig, hogy a főbíró előtt termő 
Láng jelentésére a szenátorom összetépték nagy 
gonddal kidolgozott haditervüket, hirtelen ünneplő 
díszbe öltözködtek s a céhek hirtelenében össze- 
toborzott fejeivel a déli kapu felé vonultak.

Félóra múlva dörögni kezdenek az ágyuk; 
a magját valamennyinek kiszedték. A torony 
tetején vig riadót fújnak, a város piacán tömött 
sorokban hullámzik a nép. A kurucok élén be
vonuló diadalmas fejedelmet várják, akinek 
Kézsmárk határáig elébe mentek a szenátorok, 
hogy hódolatukat bemutassák s a város kulcsait 
neki ünnepélyesen átadják. Bolond dolog is lett 
volna tízezer főnyi seregének ellentállni, amelyet 
Thököly csak innen fog Sáros felé vezérelni . .
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vasmegyei tanítóság részéről, annyira intelligens
nek, ideális lelkűnek s a régi jóhirére kényes, 
önérzetes, nemes vármegyéhez mindenképen mél
tónak hittük idáig. Valamennyire csalódtunk. Mint 
a körmendi jelenség mutatja, akadt oly töredékük, 
amely a kassai egy nyomán halad, hogy minél 
hamarabb szaporodjék a szám és meglegyen a 
— száz.

No azért nem lesz meg. A patologikus tü
netekre máris ráeresztik a hideg zuhanyt. Először 
a kassai nyugtalanokat gyógykezelik. A híres 
határozat két nagyhangú szóvivőjét Herboly Fe
rencet és Cserny Józsefet már fegyelmi eljárás 
alá vonták és fölfüggesztették. Ebben az intéz
kedésben a friss vizen kivül láthatólag benne van 
a bróm is. Talán még idejében jő a kúra s al
kalmas lesz a téveszmék és kényszerképzetek 
eloszlatására. — Hogy pedig nemcsak a fölöttes 
hatóságok ítélik el a kassai határozatot, valamint 
annak követőit, hanem minden érdemes, lelkiis
meretes pedagógus is, mutatja legutóbb a ma
gyar tanítók Országos Bizottságának elitélő ma
gatartása a tanítói szakszervezkedés fiksza ideá
jával szemben.

A tanítóság kóros jelenségeinek persze örül 
a nemzetköziek vezérorganuma, meg a sajtótrepov 
Vészi lapja. Ant a hideg zuhany ellen kézzel- 
lábbal tiltakoznak. Szidják az Apponyi-Barkóczy 
céget, feledvén, hogy ebbe a kemény dióba egy 
interpelláló ifjú óriásnak a tavasszal már benn 
törött a foga. A tanítók szociáldemokrata szer
vezkedésétől nem félünk. Egy-két fájó kiábrán
dulással szolgálhat ugyan még, de legalább gaz
dagít tapasztalatban és emberismeretben. Ha a 
régi rendszer alatt történt volna, aggodalomra 
adott volna okot. Ma nem ad. A kultusztárca jó 
kezekben van s azok a kezek az ilyen méltatlan 
és tegyük hozzá neveletlen — népnevelőket a 
szükséges felnőttek oktatásában fogják részesí
teni. Kell is. Egyébként pedig meglátjuk, ki kö 
zibénk való, ki nem az.

Az ideálislelkü magyar tanítóság pedig s 
ezek között a legelső sorokban a katholikus ta- 
nitók, akiket a különbségek egész világa választ 
el aberrált társaiktól, most a hazaszeretet szent 
oltárán gyújtanak áldozati tüzet. Kívánatos, hogy ez 
a tűz mindenkit megtisztítson és fölemeljen kö
zöttük, akit az anyagi gondok talán már-már le
sújtanának és elcsüggesztenének. Lebegjen előttük 
a veszprémvaszari tanitógyülés, amely a fölhá- 
boritó események hatása alatt most hitvallóan 
kibontotta a keresztényszociálizmus lobogóját.

A szerencsejátékok ellen. Kmcty Károly 
interpellációja tehát mégis elhangzott a Házban 
a totalizatör ellen. Derék. Még jobb azonban, 
hogy az interpelláló nem maradt meg a lóver
senynél, hanem kiterjeszkedett az osztálysorsjá
tékra is, de meg az évtizedeken keresztül dédel
getett börzére is. A fedezetlen határidőüzlet, mon
dotta nagy tetszés közt a szónok, valóságos 
szerencsejáték. Hát bizony az. Szerencsét hoz a 
spekulációra, nyomorúságot a szegény parasztra. 
Int az idő, hogy a kormány erélyes rendsza
bályokhoz nyúljon a harácsolások, kockázatos 
vállalkozások, szerencsejátékok ellen minden téren, 
kímélet nélkül. '

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, okt. 25.

Utca-tervezés.
A mi haladni nem tudó városunk elé, mint 

örömmel értesülünk, érdekes ajánlat érkezett a 
napokban, amely — meg vagyunk győződve' — 
nagyot lendítene városunk külső képén. Az épí
tészeti szakosztály ma délelőtt tárgyalta á Vasu- 
íasokrSzAvetsrge átiratát, amelyben uj utca épité-

FEJÉRMEGYE1 NAPLÓ.

sére kérnek a várostól területet és építési enge
délyt. Szó van itt a ménteleptől nyugatra, a Hor
váth István-utca és a vasút között elfekvő lehe
tetlen területről. Miként maradhatott meg az a' 
terület annyi időn keresztül marhalegelőnek köz
vetlen a vasút szomszédságában, olyan helyen, 
amelynek környéken a legcsinosabb házakat 
épitik s amely környék jóformán egyetlen része 
a városnak, ahol modern, egészséges fejlődés 
várható. A Vasutas szövetség tehát jól szemelte 
a helyet s azt kéri a várostól, engedje át neki 
azt a területet, hogy ott két sor házat építtessen 

' teljesen egyforma 35 házzal, melyek igy csinos, 
takaros utcát alkotnának. A nyitandó uj utca 
körülbelül a Gyümölcs-utca folytatását képezné s 
egyenesen a vasút felé húzódnék. A térületbe 
beleesnék a mostani járványkórház, valamint az 
úgynevezett szeminárium-keri.

Az építészeti szakosztály szívesen fogadta 
a tervezetet és a maga részéről ajánló vélemé
nyezéssel terjesztette a tanács s közgyűlés elé. 
Csupán azt köti ki, hogy a kérdéses területet 
olyan magasra töltsék fel, mint a milyen magasan 
a méntelep építve van. Továbbá, hogy az uj 
járványkórház megépítése elöli az építkezés meg 
hc kezdődhessék. (Az uj járványkórház helyéül 
ajánlatba is hozták a sárkereszturi sorompón 
kivül eső területet). Amint halljuk, ez a terv rövid 
idő múlva talán már a novemberi közgyűlésen 
szőnyngre kerül. Hogy a közgyűlés nem fog 
idegenkedni tőle az minden esetre valószínű. 
Utóvégre, ha a mi újabb építkezéseinknél nem 
tekinhetünk már egyebekre vissza, mint csak 
kültelkeken ökörjárás módjára épült utcákra (hall
juk, hogy legközelebb indítvány kerül a közgyű
lés elé, hogy ezeket az utcákat Winkler Vilmos- 
utcáknak nevezzék el) s egyenes-görbe vonalban 
épített Kossuth-körutra — akkor jól.esik elgon
dolnunk, hogy lesz egy újabb utcánk, amely 
egyenes is lesz, szép is lesz s emeli a város ní
vóját. Igaz, hogy nem a városházáról került ki 
az eszme, de az mellékes. A fő, hogy szép is 
legyen, meg jó is legyen.

—  (A székesfehérvári egyházmegye név
tára.) Most adta ki az egyházmegyei hatóság az 
1906-ik évről szóló névtárt, melyből megtudjuk, 
hogy a Mária Terézia által alapított székesfehér
vári egyházmegye százhuszonkilec éves; Pro- 
hászka Ottokár dr. jelenlegi püspöknek 14 elődje 
volt. Leghosszabb ideig kormányozta az egyház
megyét Milassin Miklós, 1790-től 1811-ig. Az 
1777-ben visszaállitott káptalannak azóta 54 tagja 
volt; az egyházmegyének van 149 felszentelt 
papja, kik közül legidősebb Prikoso-wits Antal, 
dunabogdányi plébános, ki 182S-ban, legfiatalabb 
Pottornyay László, hidegkúti káplán, ki 1884-ben 
született. A egyházmegyének van 30 papnöven
déke. Területén 44 férfi- és 187 nőiszerzetes él. 
Van 92 plébánia és 34 káplánság. Legtöbb plé
bánia, számszerint 18 tartozik a vallásalap kegy- 
urasága alá, 8 plébánián nincs kegyur, 5 plébá
nián a királyi család, 5 plébánián pedig József 
főherceg gyakorolja a kegyúri jogot. Az egyház
megye területén 342826 lélek van, ebből római 
katholikus hivő 247327; a reformátusok száma 
74234, a lutránusoké 6716. Zsidó van 10571. Az 
egyházmegye római katholikus iskoláiba 25639 
gyermek jár. ■

—  (A Szent-Gyirgy közkórház.) A Szent- 
György közkorház igazgató választmánya e hó 
22-én ülést tartott Sziits Jenő alispán elnökleté
vel. A választmányi tagok közül jelenvoltak: Révy 
Ferenc dr. igazgató-főorvos, Károly János, Mol
nár Béla, Sziits Andor dr., Vajda Géza. A jegy
zőkönyvet ifjú Havranek József vezette. A bi
zottság a korházi fűtőanyag és élelmiszerek szál
lítására beérkezett ajánlatokat tárgyalva, a fűtő
anyag szállítását a Bernstein és Káldor cégre 
bízta Pollák Gásztáv és társával szemben. Az 
élelmiszer és fűszeráruk szállításáért Kari József 
és fia, Bogyay Andor, Krausz Ede, Klein Adolf, 
Pinkász Zsigmond és fia cégek folyamodtak. A 
fűszer és élelmiszerek szállítását a Kari József és 
fia cég nyerte el. — Révy Ferenc dr. igazgató
főorvos,. Lanschmann Gyula dr. tb. igazgató-fő-
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orvos, Orbán Imre gondnok, Tancz János és 
Gebhard Béla kórházi írnokok azon kérelemmel 
fordultak a bizottsághoz, hogy rendes fizetési fo
kozatokba léphessenek. A bizottság a kérélmet- 
ezuttal elutasitotta, tanulmányozás véget szükebb- 
körü bizottságnak adva ki. A bizottság elnöke 
Sziits Jenő alispán ; tagjai pedig Sziits Andor dr. 
és Vajda Géza. ,

— (Gyászrovat.) özvegy. Gottier Lajosné, 
BnzátJi Júlia e hó 23-án Piliscsabán elhunyt 
68-ik évében. Ma délután temették. Gottier Lajos 
iró édesanyját gyászolja az elhunyt úrasszonyban.

—  (Megyebizottsági választások.) A megye
bizottsági tagválasztások a már ismert részleteken 
kivül még a következő eredményeket tüntetik föl. 
Megválasztották: Polgárdon Ferenczy János fülei , 
községi-, Isztiméren Kováts Béla, Felcsuton pedig 
Hajós József körjegyzőt.

— (Legényegyesületi mulatság.) A  Székes
fehérvári Katholikus Legényegyesület ifjúsága e 
hó 28-án (vasárnap) Távirda-utca 6-ik szám alatt 
levő házában könyvtára javára zártkörű tánc
mulatságot rendez. Jegyek csak meghívó mellett 
válthatók. A meghívó a belépti dijra s egyéb 
tudnivalókra nézve is tájékoztat.

— (Póruljárt kasszarablók.) Vakmerő mó
don elkövetett kasszarablás történt az elmúlt éjjel 
a délivasut helybeli állomásán az úgynevezett 
„nagyházak11 közvetlen közelében. A tisztilakások 
tőszomszédságában van Berndorfev Ede keres
kedő sómalma és raktára. A tettesek, akik min
den valószínűség szerint legalább is négyen le
hettek, leütötték a raktár ajtajáról a lakatokat, 
behatoltak a raktárba, majd innen az irodahelyi
ségbe. Itt állt egy hároinmétermázsa súlyú vas
szekrény, amelyben 259 korona készpénz, váltók 
és egyéb iratok voltak elzárva. A betörők a pénz
szekrényt rudakon kivitték az irodából egész, a 
vasúti állomás Széchenyi-utcai kijárójáig, ahol egy 
talyigára tették, hogy azon vigyék tovább. A ta- 
lyiga kereke azonban összetörött. Eközben a vasúti ‘ 
őrség is észrevette a betörést és a hátrahagyott - 
nyomokon a betörők után indult. A kasszarablók 
erre a vasszekrényt áz ut melletti árokba lökve, 
anélkül, hogy a tartalmát bánthatták volna, el
menekültek. '

—  (Lezuhant a kocsiról.) Széles József . 
alsóalapi földmives Sárbogárdról hazatérőben el- ' 
aludt szekerén. Útközben a lovak valamitől meg
ijedve elragadták a kocsit és az ut melletti árokba 
döntötték. Széles a kerekek alá esett, amelyek 
mindkét lábát eltörték. A szerencsétlenül járt 
embert az arrahaladó kubikosok segítették ki 
veszedelmes helyzetéből.

— (Éji látogatás.) Az ujbor, mint a hold, 
titkos éji órán halkan, szivdobogva, szomjas vá- 
gyakozókat vonz a présházakba. Így történt most 
is, az e hó 22-ike és 23-ika közötti éjszakán, 
amikor ismeretlen tettesek Mohácsi István Selyem
utcai földmivesnek, a pentelei határban levő prés
házát törték fel. A betörők mitsem vittek maguk
kal, hanem alaposan fogyasztottak a pince borai
ból. A betörést 23 án délelőtt vették észre. A 
feltört présház közelében egy fekete kalapot ta
láltak, amelyet a betörők valamelyike, borosán 
távozva elveszített. A fekete kalap nyomán indul 
most útjára a sanda gyanú, hogy kinyomozza a 
jókedvű betörőket. Indul, indul. Ki tudja hol áll 
meg, kit hogyan talál meg.

— (Cselédhüség.) Krausz Ede budaiuti 
vendéglős feljelentést tett a rendőrségen Kulcsár 
Mari cselédleány ellen, aki szolgálatából meg
szökve, tőle 30 korona értékű ruhaneműt ellopott.
A rendőrség kinyomozta a leány tartózkodási 
helyét és letartóztatta. — Török Bence sárkeszii 
gazda folyó hó 22-én egész családjával Székes
fehérvárott járt az országos vásárban. Távollété 
ben a ház őrizetét otthonmaradt kocsisára Varga 
Mikályra bízta. Varga akkép felelt meg feladatá
nak, hogy feltörte a gazdája lakását és száz 
koronátellopva megszökött. A csendőrök keresik 
a tolvajt.

—  (Rövid hireR.) Rajtavesztett boltitolvaj.
Kaiser Gyula Selyem utcai szatócs bojtjába teg
nap beállított hiszi János napszámos. Élelmiszert 
akart vásárolni, hitelbe. Kaiser, miután Liszt már 
régebben adósa megtagadta a hitelt. A szatócs 
aztán az udvarba távozott. Mialatt itt foglalatos-
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kodptt, a boltban maradt Liszi társalgást kezdett 
Barátit József füszerestanonccal s egy alkalmas 
pillanatban, mikor a boltosinas kiszolgálással volt 
elfoglalva, kinyitotta a pénztárfiókot és tiz koro- 

. nát ikilooott. A lopást észrevették, a tolvajtól a 
pénzt elvették és feljelentették a rendőrségen.

LÓkÖtÓS. Varsányi Andrást a pákozdi ut 
mellett fekvő határcsárda tulajdonosát folyó 
hó 23-án reggelre kellemetlen meglepetés érte. 
Eddig ismeretlen tettesek istállójából elkötötték 
egy tizenegyéves pej kancáját. A rendőrség 
gyanúja kóbor cigányokra irányul — Elhamvadt 
tűzhely. Kedden, e hó 23-án Seregélyesen Kele
men József földmives udvarán kigyuladt egy 
kazal kukoricaszár. Ennek lángjaitól a sertésól 
és a laképület is tüzet fogott és rövid félóra alatt 
porrá égett. A gazdának sok reménye hamvadt 
el a rombadőlt tűzhelyen. A tűz keletkezésének 
oka ismeretlen. A kár egy része biztosítás révén 
megtérül. — Betörök a nyaralóban. A napokban 
az öreghegyi szőlőkben feltörték Kalteneckerl 
Márton takarékpénztári igazgató nyaralóját, .-v 
betörők ruhanemüeket, asztal és ágyteritőket 
vittek magukkal.

— A Tomm-hangverseny helyárai: l sz.
főpóholy (8 személyre) 1(5 K. 2. és 3. sz. föpá- 
holyok (6—(5 személyre) 12 K. Oldalpáholy 8 K. 
Zsöllye 3 K. Támlásszék 2 K. Állóhely 1 K. 
Diákjegy 50 fillér. A hangversenyre jegyek folyó 
hó 27-étől (szombat) előre válthatók Schmelzcr 
Jákó Nádor-utcai üzletében. Külön, névre szóló 
meghívok nem küldetnek szét.

A ohrónikus bronchial hurut kezelése tietekig, sát hó
napokig is eltart. Szükséges tehát, hogy az ellene hasznait 
szerek hosszabb igénybe vételre alkalmasuk legyenek. K te- 
kintotben kiválik leginkább a „Sirolin-koehe", egy ereosot- 
preparatum, annak utálatos m> kellemetlen szaga és ize nél
kül, Számos kórházi vizsgálat igazolja, hogy a „Sirolin- 
Hoelic" hetc'kuii át vehető utálatgcrjctlés nélkül. Kevesbíti a 
kőpetet, cloinozilitja az étvágyat es emeli a testsúlyt „Siro- 
lin-Koche* a gyógyszertárakban ánisittatik.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquareil, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

—  Bauer Antal Zsigmond tánctanito, akit 
az intelligens közönség a maga munkakörében 
oly előnyösen ismer, mint az előző évek folyamán, 
az idén is november hó 3-án nyitja meg tánc
iskoláját, a régi Marosi-féle tánchelyiségekben, a 
Szent István utca Il ik számú házban, .-a helyi
ségek, mint ezt a közönség már évek során 
keresztül szerzett tapasztalatából jól tudja, a

' legkényesebb igényeket is kielégítik. A tánckurzus 
gyermekek számára a délutáni órákban fog le
folyni, mig a felnőttek számára mindenkor esti 
8 órakor kezdődik a tanítás. A diákok táncokta
tása délután 5 órától esti 7 óráig tart. Különös 
figyelmet fordít a táncmester az idei szezonban 
egyik idény specialitására, a dzsentri-bosztonra.
A tánctanfolyamra beiratkozni naponkint Bauer 
Antal Zsigmond tánctanito Szent Islván-utca 11 -ik 
szám alatt levő lakásán lehet.

Csak egy virágszálat.
A tüdővészesek szanatóriuma ügyében me

leghangú, figyelmet érdemlő sorokat vettünk az 
olvasóközönség köréből:

— A József királyi herceg szanalorinm- 
egyesület gyászjelentés alakjában közli velünk,
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hogy a múlt évben a tüdővész 77,923 magyar 
embert döntött sirba, özvegyeket, árvákat fosztott 
meg kenyérkeresőjüktől. Szomorú valóság ez. 
Szomorú, hogy Európa országai között körül
belül ezé,a munkaerőben, kenyérkeresőben amúgy 
is szegény s a kivándorlástól is folyton sorvasz
tott országé a hírhedt dicsőség, hogy a legtöbb 
lakója pusztul el tüdővészben — amikor pedig 
itt nálunk minden emberéletre a nemzeti erő 
kifejtésének égető szüksége van; fájdalmas jelen
ség, hogy a tudomány s a kultúra mai állása 
mellett is egyetlen betegség is ekkora nagy kárt 
tehet sorainkban ; de a legvigasztalanabb talán 
mégis az, hogy mindezek után a szanatórium 
egylet hatásvadászó, hangulatkeltő reklámhoz kény
telen folyamodni, hogy a közönség szivéhez 
férkőzzék. .

Hogyan ? Annyira közönyös volna a mi 
társadalmunk, hogy ilyen mesterkélt eszközökkel 
kell élesztgetni szeretetét, jó szive segítő meg
nyilatkozását, amikor évente hetven-nyolcvanezer 
honfitársunk életéről van szó!

Manap minden társaskör különböző célok 
érdekében műkedvelő-előadásokat, mulatságokat, 
estélyeket rendez. Bevett szokás, hogy a 
színházak, jónevii szórakozóhelyek átengedik 
cgy-két este tiszta jövedelmüknek bizonyos há
nyadát, néha az egészet is kulturális, vagy 
jótékony célokra. Nagyon helyénvaló lenne, ha 
az utóbbiak között az eddigi gyakorlatnál jóval 
nagyobb mérvben szerepelne ezután a szegény
sorsú lihlövészesck dolga, akik közül oly igen 
soknak okozza halálát a gyógyuláshoz oly igen 
nagyon szükséges anyagi eszközök hiánya.

És ha észszerű, dicsérendő dolgot végez az 
az egyesület, amely — mondjuk — könyvtára 
gyarapítására hangversenyt, fölolvasást, ünnepélyt 
rendez, mennyivel nagyobb elismerés illeti meg 
azt az egyletet, amely most oly korszerű' n a 
szi'génysorsn Uidövészesek javára fog estélyi ren
dezni! Fillérekből is sép summa gyűlhet egybe 
igy. Gondolkodjanak ezen a jóindulatulag fölve
tett ötleten az egyesületek vezetői városunkban. 
Utóvégre nem olyan nagy baj az, ha tegyük föl, 
nehány kötettel egyelőre szegényebb maradna a 
könyviár, az egyesület azonban beirná intézmé
nyének s tagjának nevét — az élet könyvébe. 
'lessék elhinni, ebben vannak a legszebb s ami 
fő, legmaradandóbb becsű olvasmányok.

Ks.
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*  Tomm Béla hegedűművész november hó 
11-én délután 5 órakor tartja hangversenyét a 
Szent István-teremben, következő műsorral: 1. 
Mozart: Vonós négyes. C dur. Tónim Béla, 
Lausehmann Gyula dr., Fejér Ferenc dr., Knei- 
fe l Ferenc dr. 2. Grieg: Sonate. F dur. Leéb 
Erzsiko urhölgy és Tomm Béla. 3. Dalok. Énekli: 
Lukács Sándorné úrnő. 4. a) Godard : Ganzonetta. 
b) Paganini: Moto perpetuo. Tomm Béla. 5. 
Holtmann: Idill. Két hegedűn. Litkéics Sándorné 
úrnő és Tomm Béla. G. Hubay: Csárdajelenetek. 
1. szám. Tomm Béla. A szolószámok kíséretét 
Sehwarzbach Flóra urhölgy vállalta cl.

*  A székesfehérvári dalos-ünnep. A Du
nántúli üalosszovetseg idei közgyűlésén, amely 
mint ismeretes augusztusban folyt le Nagyka
nizsán, tudvalevőleg elhatározta, hogy jövő dalos
versenyét és közgyűlését az 1‘JUiJ-ik év folyamán 
Szekeslehervároti tartja. Hazafias misszióján s 
kulturális jelentőségen kívül mar csak az lUegcn 
forgalom emelése szempontjából is kiváló értékű 
lesz ez az ünnep, amelyen mintegy harminc
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vidéki dalosegyesület fog részt venni s amely, az 
érdeklődőket és vendégeket beleszámítva innen- 
onnan ezerfőnyi vidéki résztvevőre számíthat. 
Ilyen körülmények közt érthető, hogy az ünnepség 
előkészületei idejekorán, már most megindulnak. 
Az ünnep előkészítésére a helyi dalos és zene
egyesületek vállalkoztak. így a déiivasuti műhely 
dalosegylete, a Polgári Dalkör, a Belvárosi Kst- 
hoiikus Kör énekkara, valamint" a Zenekedvelők 
Egyesülete. Az előkészítő-bizottság már meg is 
alakult a fölsorolt egyletek kebeléből husztagu 
választmánynyal amelynek elnöke Rauscher Béla, 
alelnöke Lausehmann Gyula dr., titkára Medgyesy 
József, pénztárosa pedig Schmelczer Jákó lett.

*  Kuruckori fegyverek. Irta: Czuberka 
Alfréd. Kiadja a Szent-István-Társulat tudomá
nyos és irodalmi osztálya, 1906. Ara 2 korona 
30 fillér. A Rákóczi-ünnepségek alkalmából külö
nös érdeklődésre tarthat számot mindaz, ami 
összefügg Rákóczi nagy alakjával s a Szent-Ist- 
ván-Társulatot dicséret illeti, hogy több olyan 
publikációval lép ki a porondra, melyek Rákóczira 
s az ő korára vonatkoznak. Ide tartozik a most 
említett munka is, mely a kurucok fegyvereit 
ismerteti. Szól a kardról, a lövőfegyverekről, a 
tüzes szerszámokról és egyébb hadi eszközökről, 
az ütő- és szálfegyverekről, a védőfegyverekről 
(páncél, sisak, pajzs). Ezenkívül szó van a könyv
ben a zászlóról és a tábori hangszerekről s a 
lófelszerelésről. A szerző a tárgyat művelődés
történeti szempontból dolgozta föl, adatait rész
ben maga szerezte meg az Országos Levéltárban, 
a Nemzeti Muzeum és a gróf Vay-család berkeszi 
levéltárában eszközölt kutatásai által. A művet 
számos illusztráció díszíti, melyeknek kliséit a 
Nemzeti Muzeum régiségosztályának igazgatósága 
engedte át használatra a szerzőnek.

*  Rákóczi jegyében. A  Rákóczit dicsőítő 
füzetek sorából becses kvalitásainál fogva kiemel
kedik a Zászlónk ifjúsági lap Rákóczi-száma. 
Szebbnél szebb képekkel és kiválóan értékes tar
talommal, amelyben nem frázisok kápráztatnak, 
hanem meleg érzések, komoly gondolatok tüze 
ég. A füzet az évfolyamra történő előfizetéssel 
rendelhető meg. A maga nemében páratlanul álló 
havi folyóirat egy évre mindössze 2 korona. 
Kiadóhivatala Budapesten, VII. Damjanich-utca 
10 sz. a. van. — Az iskolai Rákóczi-ünnepélyek 
rendezésére ilyen alkalmas Benedek Elek „Em
lékfüzete. “ Kedves illusztrációk díszítik, Rákóczi- 
dalokat, ifjúsági beszédet, Rákóczi életrajzát, köl
teményeket, sok hangulatos apróságot tartalmaz. 
A díszes kiállítású füzet ára csak 20 fillér.

S z e r k e s z t ő i  üzenetek .
Sz. P. Nem használhatjuk. — K. A. V’as- 

vörösvár. Köszönjük. Macte nova . . . —  S. Gy. 
Nagyvárad. Némi simítással. Már ezután minei 
többször. Udv. —  B. J. Vajszka. Hangulatos 
dolgok, pongyola formában. Kerül onnan jobb 
is. — H. Budafok. Meglesz. — K. dr. A papír
nak csak egyik oldalára tessék Írni.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.
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Forgalom élénk.

Tüdobetegsepk, huruiuK, szamár 
köhögés, skroftilozis, influenza
elk a  azám talu  tanár és orvos által naponta ajánlva.

MUbogf értéktelen utánzatokat is  kínálnak, kérjen mindenkor 
mMoeheu eredeti csomagolást.
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